
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – ADMINISTRAÇÃO 

 

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E  

DIVULGAÇÃO DE LOCAL E DATA DE PROVA DE ENTREVISTA  

 

EDITAL 01/2023 – RIO GRANDE  

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA COORDENADOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE 
RIO GRANDE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO o resultado da PROVA ESCRITA do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Administração para atuarem junto ao Cartório Criminal da Promotoria 
de Justiça Criminal de Rio Grande, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da PROVA DE ENTREVISTA, conforme 
segue: 
 

a) Data: 31 de janeiro de 2023 (terça-feira); 
b) Local: Ambiente virtual MPCON, cujo link de acesso à sala será enviado por e-mail aos 
candidatos; 
c) Horário de Realização: a partir das 10h (por ordem de inscrição); 

 
 

 Rio Grande, 30 de janeiro de 2023. 

 

 

 
ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS, 

 Promotor de Justiça Coordenador da Promotoria de Justiça Criminal de Rio Grande, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 

 

 

 

Procedimento 00854.000.077/2023  –  Evento 0002  –  Página 4



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2023 – RIO GRANDE 
 
 

RESULTADO DA PROVA ESCRITA 
 

Nome do Candidato INSCRIÇÃO SITUAÇÃO NOTA DA 
PROVA 

ESCRITA 

ADRIELLE COSTA GONÇALVES 001 NÃO 
COMPARECEU 

- 

MARIANA SILVA FREITAS COSTA 002 NÃO 
COMPARECEU 

- 

KAROLINE GARIGHAN LEITE 003 APROVADO 6,0 

DJENNYFER VITÓRIA ACOSTA GARCIA 004 APROVADO 5,0 

BRUNA SCHMITT DA SILVA 005 APROVADO 4,0 

 

Procedimento 00854.000.077/2023  –  Evento 0002  –  Página 5


